исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е
	20 ноября 2019 года
	                        Дело №  746/19-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Шевченко А.А. (далее – Арбитражный суд, суд), рассмотрев в открытом судебном заседании заявление  налоговой инспекции по г. Слободзея и Слободзейскому району Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики (далее – заявитель, налоговая инспекция) (г. Слободзея,                          ул. Фрунзе, 10)  о привлечении к административной ответственности  общества с ограниченной ответственностью «АгроПромПродукт» (далее – ООО «АгроПромПродукт», лицо, привлекаемое к административной ответственности)                         (г. Слободзея, ул. Фрунзе, 12), при участии представителей
заявителя – Негура Е.В. (по доверенности от 30 января 2019 года № 01-26/347)
лица, привлекаемого к административной ответственности – не явился, надлежащим образом извещен (уведомление о невручении почтового отправления от 31 октября                   2019 года №2/693 с отметкой об отсутствии данной организации по указанному адресу)
разъяснив в судебном заседании права и обязанности, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

Определением Арбитражного суда от 30 октября 2019 года заявление налоговой инспекции о привлечении к административной ответственности                                                 ООО «АгроПромПродукт» принято к производству Арбитражного суда, рассмотрение дела назначено на 20 ноября 2019 года.

Копии указанного судебного акта направлены лицам, участвующим в деле,                       в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 АПК ПМР определение размещено на официальном сайте суда в сети Интернет.
 Дело № 746/19-09 рассмотрено по существу в судебном заседании 20 ноября 2019 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме итоговый судебный акт по данному делу изготовлен 27 ноября 2019 года.
В состоявшемся в назначенное время судебном заседании при проверке судом в соответствии с пунктом 2 статьи 104 АПК ПМР явки лиц, участвующих в деле, судом установлена неявка представителя ООО «АгроПромПродукт». Факт надлежащего извещения ООО «АгроПромПродукт» о времени и месте судебного заседания подтверждается уведомлением о невручении почтового отправления от 31 октября 2019 года №2/693 с отметкой об отсутствии данной организации по указанному адресу.
В силу нормы подпункта в) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР лица, участвующие в деле, и иные участники арбитражного процесса считаются извещенными надлежащим образом Арбитражным судом, если копия судебного акта не вручена в связи с отсутствием адресата по указанному адресу, о чем организация почтовой связи уведомила арбитражный суд с указанием источника данной информации.

Согласно норме пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР Арбитражный суд извещает о времени и месте судебного заседания лиц, участвующих в деле. Неявка указанных лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, не является препятствием для рассмотрения дела, если суд не признал их явку обязательной.
Принимая во внимание факт надлежащего извещения лиц, участвующих в деле, а также то, что Арбитражный суд не признавал явку ООО «АгроПромПродукт» в указанное судебное заседание обязательной, в силу нормы пункта 3 статьи 130-16 АПК ПМР дело рассмотрено в отсутствие представителя ООО «АгроПромПродукт».
Налоговая инспекция в судебном заседании поддержала заявленные требования по доводам, указанным в заявлении, просила привлечь ООО «АгроПромПродукт» к административной ответственности, предусмотренной пунктом 1 статьи 15.27 КоАП ПМР за нарушение порядка осуществления бартерных операций на территории Приднестровской Молдавской Республики, выразившееся в осуществлении бартерных операций сверх лимита, установленного законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

ООО «АгроПромПродукт» право на представление отзыва, предусмотренное статьей 98 АПК ПМР, не реализовало.
Арбитражный суд, заслушав заявителя, а также изучив и оценив представленные доказательства, пришел к следующим выводам.
Согласно пункту 1 статьи 130-14 АПК ПМР Арбитражный суд рассматривает дела о привлечении к административной ответственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с осуществлением ими предпринимательской и иной экономической деятельности, а в случаях, прямо предусмотренных Кодексом Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, - дела о привлечении к административной ответственности граждан, не имеющих статуса индивидуального предпринимателя, и должностных лиц.

Дела о привлечении к административной ответственности, отнесенные законом к подведомственности арбитражного суда, рассматриваются по общим правилам искового производства, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными в настоящей главе и Кодексе Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях (далее – КоАП ПМР).
В соответствии с пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР при рассмотрении дела о привлечении к административной ответственности арбитражный суд на судебном заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении, вынесено постановление прокурора о возбуждении производства об административном правонарушении, имелись ли основания для составления протокола об административном правонарушении (постановления прокурора) и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого составлен протокол (постановление), а также определяет меры административной ответственности.

Пунктом 5 статьи 130-16 АПК ПМР предусмотрено, что по делам о привлечении к административной ответственности обязанность доказывания обстоятельств, послуживших основанием для составления протокола об административном правонарушении, не может быть возложена на лицо, привлекаемое к административной ответственности. Данная норма корреспондирует положениям пункта 3 статьи 1.5 КоАП ПМР, в соответствии с которыми лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность.

Диспозиция нормы пункта 1 статьи 15.27 КоАП ПМР устанавливает следующий состав административного правонарушения: нарушение порядка осуществления бартерных операций на территории Приднестровской Молдавской Республики, включая осуществление бартерных операций сверх лимита, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
В соответствии с нормами подпунктов б) и в) статьи 7 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» главными задачами Государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики являются контроль за соблюдением налогового законодательства Приднестровской Молдавской Республики, выявление, предупреждение и пресечение налоговых правонарушений.

Согласно норме подпункта в) пункта 12 Положения «О государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», утвержденного Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики № 563 от 20 октября 2005 года «Об утверждении положения о государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики, структуры и штатного расписания государственной налоговой службы Приднестровской Молдавской Республики»  налоговая служба имеет право проводить проверки соблюдения налогового и иного законодательства, в пределах предоставленной компетенции.

В силу нормы подпункта б) пункта 3 указанного Положения задачи, возложенные на государственную налоговую службу, осуществляют территориальные налоговые инспекции.
В соответствии с указанными нормами и на основании ежегодного плана проведения проверок на 2019 год Налоговой инспекцией по г. Слободзея и Слободзейскому району был вынесен Приказ от 17 сентября 2019 года «О проведении планового мероприятия по контролю» в отношении ООО «АгроПромПродукт», что подтверждается надлежащим образом заверенной копией указанного приказа.
Сотрудниками налоговой инспекции с 19 сентября 2019 года по 14 октября 2019 года на основании указанного приказа было проведено плановое мероприятие по контролю в отношении ООО «АгроПромПродукт». По результатам указанного мероприятия был составлен Акт  от 15 октября 2019 года № 012-0139019 планового мероприятия по контролю общества с ограниченной ответственностью «АгроПромПродукт» за 2012-2019 годы, что подтверждается надлежащим образом заверенной копией указанного акта.
Согласно данным указанного акта налоговой инспекцией было установлено превышение ООО «АгроПромПродукт»  предела лимита бартерных операций более чем на 5 %.

В связи с этим сотрудниками налоговой инспекции был составлен Протокол об административном правонарушении № 02-6/150  от 21 октября 2019 года.

Из нормы пункта б) статьи 11-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внутренней торговле» следует, что хозяйствующим субъектам, не являющимся сельскохозяйственными организациями, указанными в пункте а) той же статьи, разрешается заключение бартерных операций, проводимых на территории Приднестровской Молдавской Республики - не более 5 процентов
от общего объема реализованных товаров (работ, услуг) в год.

В рамках проведенного сотрудниками налоговой инспекцией планового мероприятия по контролю установлено, что общий объем товаров (работ, услуг), реализованных ООО «АгроПромПродукт» за 2016 год составил 502 397.00 рублей ПМР. При этом объем товаров (работ, услуг), реализованных ООО «АгроПромПродукт» по бартерным сделкам составил 90 863.00 рублей ПМР.
Данные обстоятельства подтверждаются надлежащим образом заверенной копией Отчета ООО «АгроПромПродукт» об объемах бартерных сделок на территории Приднестровской Молдавской Республики и во внешнеэкономической деятельности за 2016 год, а также данными Акта  от 15 октября 2019 года № 012-0139019.

Исходя из математических расчетов, сумма бартерных операций за 2016 год составила 18.08 % от общего объема реализованных товаров (работ, услуг). При этом указанной нормой пункта б) статьи 11-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внутренней торговле» установлен лимит – не более 5 процентов.

Таким образом, ООО «АгроПромПродукт» нарушило установленный порядок осуществления бартерных операций на территории Приднестровской Молдавской Республики, выразившееся в превышении установленного лимита осуществления бартерных операций.

Норма пункта 6 Порядка осуществления бартерных операций, проводимых на территории Приднестровской Молдавской Республики и во внешнеэкономической деятельности, утвержденного Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 г. № 36 «Об утверждении порядка осуществления бартерных операций, проводимых на территории Приднестровской Молдавской Республики и во внешнеэкономической деятельности» устанавливает, что юридические лица, не соблюдающие установленный лимит осуществления бартерных операций, проводимых на территории Приднестровской Молдавской Республики и во внешнеэкономической деятельности, несут ответственность, установленную действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
Ответственность за нарушение порядка осуществления бартерных операций на территории Приднестровской Молдавской Республики, включая осуществление бартерных операций сверх лимита, установленного действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, установлена нормой пункта 1 статьи 15.27 КоАП ПМР.
Таким образом, суд пришел к выводу о доказанности заявителем события и состава вменяемого ООО «АгроПромПродукт» административного правонарушения, предусмотренного нормой пункта 1 статьи 15.27 КоАП ПМР, и факта его совершения лицом, привлекаемым к административной ответственности.

Полномочия налоговой инспекции на составление протокола об административном правонарушении, предусмотренном пунктом 1 статьи 15.27 КоАП ПМР, установлены нормой подпункта г) пункта 1 статьи 29.4 КоАП ПМР.

При этом, проверяя соответствие составленного в отношении ООО «АгроПромПродукт» протокола требованиям КоАП ПМР, Арбитражный суд установил, что указанный протокол составлен 21 октября 2019 года, тогда как само правонарушение совершено ООО «АгроПромПродукт» в 2016 году. Данные обстоятельства подтверждаются данными Протокола об административном правонарушении № 02-6/150  от 21 октября 2019 года, надлежащим образом заверенной копии Акта от 15 октября 2019 года № 012-0139019.

При этом  норма пункта 1 статьи 29.6 КоАП ПМР устанавливает, что протокол об административном правонарушении составляется немедленно после выявления факта совершения административного правонарушения, за исключением случаев, предусмотренных частями второй и третьей настоящего пункта.
Таким образом, протокол составлен заявителем с нарушением требований пункта 1 статьи 29.6 КоАП ПМР.

В силу пункта 12 Разъяснения Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях», утвержденного Постановлением Пленума Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2014 года № 3, при принятии решения по делу о привлечении к административной ответственности, а также при рассмотрении заявления об оспаривании решения административного органа о привлечении к административной ответственности суд должен проверять, не истекли ли указанные сроки, установленные пунктами 1 и 3 статьи 4.7 Кодекса.

Учитывая, что данные сроки не подлежат восстановлению, суд в случае их пропуска принимает либо решение об отказе в удовлетворении требования административного органа о привлечении к административной ответственности (пункт 2 статьи 130-17 АПК ПМР) и прекращении производства по делу об административном правонарушении (статья 24.5 КоАП), либо решение о признании незаконным и об отмене оспариваемого решения административного органа полностью или в части (пункт 2 статьи 130-22 АПК ПМР) и прекращении производства по делу об административном правонарушении (статья 24.5 КоАП).

Норма  пункта 1 статьи 4.7 КоАП ПМР устанавливает, что постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении 2 (двух) месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, – по истечении 4 (четырех) месяцев) со дня совершения административного правонарушения, а за нарушение таможенного, патентного, антимонопольного, валютного законодательства, законодательства Приднестровской Молдавской Республики об охране окружающей природной среды, законодательства об энергосбережении, об охране здоровья граждан, в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, о безопасности дорожного движения (в части административных правонарушений, предусмотренных статьей 12.8,  статьей 12.25, статьей 12.27, пунктом 3 статьи 12.28, пунктом 2 статьи 12.32, пунктом 3 статьи 12.33 настоящего Кодекса), об авторском праве и смежных правах, о товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров, о налогах и сборах, финансах (бюджете), о защите прав потребителей, о государственном регулировании цен (тарифов), о рекламе, об электроэнергетике, о лотереях, избирательного законодательства, о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных незаконным путем, о рынке ценных бумаг, а также за нарушение правил пребывания (проживания) в Приднестровской Молдавской Республике иностранных граждан и лиц без гражданства, законодательства о несостоятельности (банкротстве), о размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, об организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на розничных рынках, о пожарной безопасности, о промышленной безопасности, о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, о минимальном размере оплаты труда, о труде и об охране труда – по истечении 1 (одного) года со дня совершения административного правонарушения.
Исходя из указанной нормы, проанализировав материалы дела, суд пришел к выводу о пропуске заявителем срока давности привлечения к административной ответственности.

Норма подпункта ж) статьи 24.5 КоАП ПМР устанавливает в качестве обстоятельства, исключающего производство по делу об административном правонарушении,  истечение сроков давности привлечения к административной ответственности. При наличии такого обстоятельства производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.

Норма статьи 29.10 КоАП ПМР устанавливает, что при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 настоящего Кодекса, орган (должностное лицо), в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносит постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных
статьей 30.13 настоящего Кодекса.
На основании изложенного, арбитражный суд пришел к выводу о незаконности и необоснованности требований заявителя.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь статьей 4.7, подпунктом ж) статьи 24.5, статьей  29.10  Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, статьями 113-116, 130-17 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. В удовлетворении требований, заявленных налоговой инспекцией по г. Слободзея и Слободзейскому району Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики – отказать.
2. Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном пунктом 1 статьи 15.27  Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, в отношении общества с ограниченной ответственностью «АгроПромПродукт» на основании подпункта а) части второй пункта 1 статьи 30.11 Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об административных правонарушениях, а именно в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности (подпункт ж) статьи 24.5 КоАП ПМР).
Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 10 дней со дня его принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                       Шевченко А.А.

1